
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902196
del  24/05/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 04/06/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2145 del 04/06/2019

 

Oggetto: CIG : ZF22866044, Servizi di Google Maps Platform necessari alle esigenze della
Citta' Metropolitana di Roma Capitale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che è stato attuato un Programma sperimentale nazionale di Mobilità Sostenibile, di
cui al decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.208 del 20 luglio
2016, per favorire gli spostamenti casa-scuola e casa-lavoro con mezzi di trasporto sostenibili, in
linea con gli obiettivi nazionali e comunitari di riduzione delle emissioni di gas serra derivanti dal
settore dei trasporti;

 

VISTO il Progetto MODOCIMER - Mobilità Dolce per la Città Metropolitana - Realizzazione di
un progetto di Smart Working in grado di ottimizzare l’organizzazione del lavoro e la gestione del
personale nella prospettiva di estenderlo ad altre amministrazioni e aziende private anche con
condivisione delle postazioni di lavoro in modalità coworking, per la cui realizzazione,
l’Amministrazione è stata ammessa a cofinanziamento del Programma sperimentale nazionale di
Mobilità Sostenibile, grazie ai fondi strutturali europei;

 

CONSIDERATO che la Città metropolitana di Roma Capitale, con il suddetto progetto, intende
sperimentare modalità di lavoro innovative e flessibili, il cosiddetto lavoro agile o smart working,
basato sull’utilizzo di un’infrastruttura di postazioni virtuali, al fine di ridurre la mobilità casa-lavoro
e favorire la diminuzione dei flussi di traffico, un minore inquinamento e un aumento della
sicurezza stradale, ma anche di promuovere il benessere psico-fisico e organizzativo delle proprie
risorse umane, agevolando la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti, con un
risparmio anche in termini di costi e garantendo, al contempo, a coloro che decidano di
avvalersene, di non subire penalizzazioni ai fini del riconoscimento di professionalità e della
progressione di carriera;

 

VERIFICATA l’esigenza di adottare tutte le misure necessarie a completare l’efficientamento delle
nuove modalità spazio-temporali di svolgimento della prestazione lavorativa, mediante dinamiche di
Smart Working, valutate come più consoni a rispondere ai bisogni della società e alle esigenze
personali dei dipendenti;

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario provvedere alla fornitura dei servizi di Google Maps
Platform (Dynamic Maps) necessari alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale per
attivare le mappe di ricerca Google per il Portale delle prenotazioni delle postazioni utilizzate per



lavorare in modalità “agile”;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un’offerta in grado di soddisfare le
esigenze dell’Amministrazione relativamente all’attivazione del servizio Google Maps, presentata
dalla società Injenia S.r.l. – Viale Quirico Filopanti, 4  - 40126 Bologna - P.IVA 03008670360,
con le caratteristiche di seguito indicate:

Codice articolo produttore: ATTIVAZIONE GOOGLE MAPS    

Descrizione: Attivazione Google Maps

Fornitore: INJENIA SRL

Codice articolo fornitore: ATTIVAZIONE MAPS

Unità di misura: Licenza

Quantità vendibile: 1,00000000

Lotto minimo: 1

Acquisti verdi: N.A.

Area di consegna: Roma

Tempo di consegna: 15

Disponibilità minima garantita: 2000

Tipo di contratto: Acquisto

Note: Servizio attivazione una tantum, consumi a consuntivo come da condizioni contrattuali
allegate

Golden Disk: NO

Licenze al giorno: 0

Tempo limite di intervento [giorni lavorativi]: 8



 

Prezzo: € 300,00

 

CONSIDERATO, come specificato nelle condizioni contrattuali Google Maps Platform allegate su
MePA, che Injenia S.r.l. è partner certificato e rivenditore autorizzato per la fornitura in service
della licenza d’uso di Google Maps Platform di Google Cloud;

 

CONSIDERATO che l’offerta tecnico-economica della società Injenia S.r.l. – Viale Quirico
Filopanti, 4 - 40126 Bologna - P.IVA 03008670360 prevede un Servizio Injenia di start up
comprensivo di: verifica delle credenziali, attivazione del servizio Google e consegna delle
credenziali al cliente, presentazione del pannello di controllo per la gestione del servizio Google
Maps API, del costo una tantum di € 300,00 + IVA;

 

CONSIDERATO che la suddetta offerta prevede, inoltre, Servizi Google Maps Platform ed in
particolare Dynamic Maps, un potente strumento di mappatura personalizzata di Google, da
utilizzare per il Portale per la prenotazione delle postazioni per il lavoro agile, secondo i prezzi
stabiliti dai listini Google, da pagare mensilmente, sulla base dei consumi effettuati;

 

CONSIDERATO, al riguardo, che nel 2018 Google ha annunciato la creazione di Google Maps
Platform, modificando le condizioni di utilizzo delle API di Google Maps e creando una soluzione
fruibile dai clienti, non più gratuitamente, ma basata su un modello di costo di tipo “pay per use”,
calcolato in base al numero di chiamate alle diverse API che vengono effettuate su base mensile;

 

CONSIDERATO che il dettaglio dei prezzi a consumo dei listini di Google per Dynamic Maps
prevede un credito mensile per utilizzo gratuito fino a 28.000 caricamenti e valutata la scelta di
optare, invece, per un volume mensile di chiamate maggiore, da 0-100.000, al costo mensile di $
7,00 convertito in € 6,25 + IVA, per evitare ulteriori pagamenti a consumo e conseguenti debiti
fuori bilancio;

 

CONSIDERATO che il prezzo complessivo di € 525,00 + IVA al 22% = € 640,50 per la fornitura
dei servizi di Google Maps Platform, necessari alle esigenze della Città metropolitana di Roma
Capitale, per attivare le mappe di ricerca Google utilizzate per il Portale per la prenotazione delle
postazioni per il lavoro agile, è ritenuto congruo in relazione alla tipologia di fornitura stessa e alle
caratteristiche che presenta e comprende nello specifico:

€ 300,00 + IVA al 22% = € 366,00 per il servizio di attivazione una tantum (Servizio Injenia di
start up);
€ 225,00 (€ 6,25 * 36 mesi) + IVA al 22% = € 274,50 per i Servizi Google Maps Platform
(Dynamic Maps);

 

 



CONSIDERATO che la società Injenia S.r.l. – Viale Quirico Filopanti, 4 - 40126 Bologna - P.IVA
03008670360 è idonea all’erogazione di detti servizi in quanto fornitore di tale tipologia di servizi
nonché presente sul MePA;

 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società Injenia S.r.l. –
Viale Quirico Filopanti, 4 - 40126 Bologna - P.IVA 03008670360, in attuazione delle disposizioni
contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto della Sindaca
metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA la suddetta fornitura dei servizi di Google Maps
Platform, necessari alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale, per attivare le mappe
di ricerca Google da utilizzare per il Portale per la prenotazione delle postazioni per il lavoro agile,
dalla società Injenia S.r.l. – Viale Quirico Filopanti, 4 - 40126 Bologna - P.IVA 03008670360, per
un importo complessivo di € 525,00 + IVA al 22% = € 640,50, di cui:

€ 300,00 + IVA al 22% = € 366,00 per il servizio di attivazione una tantum (Servizio Injenia di
start up);
€ 225,00 (€ 6,25 * 36 mesi) + IVA al 22% = € 274,50 per i Servizi Google Maps Platform
(Dynamic Maps);

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative o a successive disposizioni normative in materia;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Injenia S.r.l. – Viale Quirico Filopanti, 4 -
40126 Bologna - P.IVA 03008670360, per la fornitura dei servizi di Google Maps Platform
necessari alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale, la somma complessiva di €
525,00 + IVA al 22% = € 640,50 di cui:

€ 337,50 + IVA al 22% = € 411,75 sull’esercizio finanziario 2019;



€ 75,00 + IVA al 22% = € 91,50 sull’esercizio finanziario 2020;
€ 75,00 + IVA al 22% = € 91,50 sull’esercizio finanziario 2021;
€ 37,50 + IVA al 22% = € 45,75 con preso nota sull’esercizio finanziario 2022;

 

 

Preso atto che la somma di euro 594,75 trova copertura : 

quanto a euro 411,75 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103017-
(CANLIS) CANLIS - Canoni per leasing  

Articolo 5 CANLIS - Canoni per leasing - Statistica e sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO
 

quanto a euro 91,50 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103017-
(CANLIS) CANLIS - Canoni per leasing  

Articolo 5 CANLIS - Canoni per leasing - Statistica e sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO

 



 

quanto a euro 91,50 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103017-
(CANLIS) CANLIS - Canoni per leasing  

Articolo 5 CANLIS - Canoni per leasing - Statistica e sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di acquistare sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la
fornitura dei servizi di Google Maps Platform, necessari alle esigenze della Città metropolitana di
Roma Capitale, per attivare le mappe di ricerca Google utilizzate per il Portale per la prenotazione
delle postazioni per il lavoro agile, dalla società Injenia S.r.l. – Viale Quirico Filopanti, 4 - 40126



Bologna - P.IVA 03008670360, per un importo complessivo di € 525,00 + IVA al 22% = € 640,50,
di cui:

€ 300,00 + IVA al 22% = € 366,00 per il servizio di attivazione una tantum (Servizio Injenia di
start up);
€ 225,00 (€ 6,25 * 36 mesi) + IVA al 22% = € 274,50 per i Servizi Google Maps Platform
(Dynamic Maps);

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 594,75 come segue: 

euro 411,75 in favore di SOCIETA' INJENIA S.R.L. C.F. 03008670360 - VIALE QUIRICO
FILOPANTI 4 ,BOLOGNA Cap. 40126 all'intervento : 

CIG: ZF22866044

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103017 5 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2019 Imp. 102259/0 

euro 91,50 in favore di SOCIETA' INJENIA S.R.L. C.F. 03008670360 - VIALE QUIRICO
FILOPANTI 4 ,BOLOGNA Cap. 40126 

CIG: ZF22866044

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103017 5 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2020 Imp. 100095/0 

euro 91,50 in favore di SOCIETA' INJENIA S.R.L. C.F. 03008670360 - VIALE QUIRICO
FILOPANTI 4 ,BOLOGNA Cap. 40126 

CIG: ZF22866044

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103017 5 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2021 Imp. 70/0 
di prendere nota, ai sensi  del D. Lgs. 118/2011 in base al "principio della competenza finanziaria",
sull'apposito capitolo del bilancio, dell’importo di € 37,50 + IVA al 22% = € 45,75 per l’esercizio



 

finanziario 2022, in favore della società Injenia S.r.l. – Viale Quirico Filopanti, 4 - 40126 Bologna
- P.IVA 03008670360;

 

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto, previa verifica di conformità ai requisiti di
qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto stabilito
dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni, come di seguito indicato:

Servizio Injenia di start up con fatturazione da effettuare all’attivazione del servizio, una tantum;
Servizi Google Maps Platform, con fatturazione eseguita mensilmente da Injenia sulla base dei
consumi del mese precedente.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


